
 

ATA DA 7ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO TERCEIRO PERIODO DE 

2013. 

 

Às 19 horas do dia 16 de setembro de 2013, com a presença confirmada de 

todos os vereadores, deu-se inicio a 7ª reunião ordinária do terceiro período 

de 2013. O presidente Arnaldo Mendes convidou os presentes para uma 

oração e logo em seguida solicitou ao 1º secretário, Gilbas Mariano a 

leitura da ata da reunião anterior. Colocada em discussão, o vereador 

Vanderlei disse para o vereador Manoel que com relação ao abastecimento 

de água na Comunidade da Prata de Cima, conforme o vereador Gilbas 

Mariano tinha falado, o que acontecer lá ele deverá fazer denuncia e que 

pessoas da Comunidade da Prata em conversa com ele questionaram sobre 

o abastecimento de água. E que pode contar com o seu apoio. Votou pela 

aprovação da ata. A vereadora Walquiria e o vereador Waldech votaram 

pela aprovação. O vereador Valdeci disse que o 1º secretário relatou que o 

registro é perto de sua casa e que o mesmo não foi comentado na reunião 

passada, ele é ao lado do campo de futebol. Gostaria da retirada desta parte. 

O 1º secretário Gilbas Mariano solicitou um aparte ao presidente e disse 

que colocou o que estava na gravação da reunião. O vereador Valdeci disse 

que não foi comentado e o vereador Gilbas disse que tinha na gravação e se 

ele gostaria de ouvir. O vereador Valdeci disse mais uma vez que não foi 

comentado aqui e que na gravação o vereador Gilbas gravou do jeito que 

ele quis. O vereador Valdeci disse que faltou água na sua casa por três dias 

e como ele teve este trabalho por oito anos e hoje está nas mãos do 

vereador Manoel o mesmo poderá contar com ele na hora que precisar. 

Faltou-se água na sua casa faltou na comunidade também. E este assunto 

do registro não foi comentado aqui e que gostaria que este assunto fosse 

retirado da ata. O presidente disse que gostaria de entender este assunto e 

se foi comentado e está na gravação. O vereador Gilbas disse que está na 

gravação por isso colocou na ata. O vereador Manoel disse que foi 

comentado que o registro é perto da casa do vereador Valdeci e que vai 

água para lá. O vereador Valdeci disse que não tem nada contra o registro 

ser perto da sua casa, só que não foi comentado aqui e que ele é perto de 

sua casa mesmo e que não está se falando mentira e que ele é mais perto do 

campo que da sua casa.  O presidente sugeriu que se existe a gravação que 

foi comentada que é perto da casa do Vereador Valdeci, que se faça um em 

tempo e coloque que está mais próximo do campo de futebol do que da sua 

casa. O vereador Valdeci aceitou a sugestão e fez outro comentário nesta 

ata que o mesmo tinha falado a respeito do espaço do clube e deveria estar 

na gravação, o caminhão para passar, que o portão estava trancado e o 

mesmo não pulava muro e ele não viu na leitura. Disse que a gravação está 

meio complicada e isto também não foi falado e ele tinha dito. Alguém 



deve ter a chave, o motorista deve ter a chave, o caminhão entrou e ele não 

pulou o muro, ele passou pelo portão, falou com estas palavras. O 

presidente sugeriu colocar em tempo com estas duas colocações. O 

vereador disse que este assunto não era polêmico e sim um 

questionamento, mas pode ter um assunto polêmico e a gente falar, a gente 

vai ter que trazer um gravador, porque está gravando somente o que 

interessa. O presidente disse ao vereador Valdeci que a ata é o que foi 

gravado e qualquer vereador tem o direito de cópia da gravação. O 

vereador Valdeci disse que tinha platéia e que eles ouviram o mesmo falar. 

O vereador Valdeci falou que poderia colocar a ressalva e ele aprovaria a 

ata, mas vamos ficar esperto nessa gravação. O vereador Marcelo disse 

para o vereador Manoel que conforme a palavra do vereador Vanderlei, 

também o apoiava. Votou pela aprovação da Ata. O vereador Hélio e o 

vereador Manoel votaram pela aprovação. O vereador Gilbas Mariano disse 

que contestava o que foi dito, por que a ata que ele faz é verdadeira e o 

vereador Manoel disse que o registro é perto da casa do Valdeci, o vereador 

Manoel confirmou que falou. Disse também que quando falou que alguém 

tem a chave não precisa dizer que tem um caminhão, pois no Regimento 

Interno fala-se em ata resumida das reuniões e ele faz uma ata muito maior. 

O vereador Gilbas Mariano disse também que com relação à determinada 

palavra, “Fica esperto”, perguntou ao vereador Valdeci se ele estava 

duvidando de sua palavra na ata? O vereador Valdeci disse que não estava 

duvidando de sua palavra, está havendo falhas na gravação. Disse que o 

que ele falou não foi lido em ata. O vereador Valdeci disse que quando se 

aprova a ata, o secretário fez a ata e ele não precisa votar. O vereador 

Gilbas disse que faz a ata e sempre votará porque é seu direito. Disse 

também que a ata é verdadeira e todos poderão questionar, mas se for 

escrever na ata tudo que é falado a ata vai ter dez páginas. Se precisar ele 

faz a ata com dez páginas, mas no Regimento diz que a ata pode ser 

resumida. Disse que coloca a fala de todos os vereadores na integra para 

não ter problema nenhum. O vereador Gilbas disse que esta palavra “fica 

esperto”, nesta casa não é local para o vereador Valdeci falar assim com 

ele. O vereador Valdeci disse que não retirava o que tinha falado. O 

presidente interveio e disse que não precisa da discussão e que as próximas 

atas seriam mais detalhadas. O presidente solicitou colocar em tempo na 

ata conforme o vereador Valdeci solicitou. O vereador Gilbas Mariano 

solicitou colocar em tempo na ata, que o que foi colocado está na gravação. 

O vereador Valdeci sugeriu ao presidente que toda gravação que tiver que 

faça cópia para os vereadores. Porque a gente não vê gravação para às 

vezes a gente não falar coisa erradas aqui. O presidente disse que se alguém 

quiser a gravação de toda semana que faça o pedido. O vereador Valdeci 

disse que o seu pedido já estava sendo feito. O vereador Gilbas Mariano 

votou pela aprovação da ata. Leitura do em tempo solicitado pelo vereador 



Valdeci: “O Sr. Valdeci, relatou que na parte da ata que diz que o registro 

que foi fechado na Prata de Cima fica perto da casa dele, ele gostaria de 

ressaltar que é mais perto do campo de futebol do que da casa dele, que tem 

uma casa antes da dele ainda”. E também pediu que fosse relatado que 

disse no comentário do lote pertencente ao clube que se há algum caminhão 

entrando lá para descarregar lixo alguém deve ter a chave, pois o caminhão 

não pula muro. O Sr. Gilbas Mariano pediu que fosse colocado em tempo 

para que seja relatado que deixou bem claro que faz a ata conforme a 

gravação. O vereador Valdeci disse que estava aprovado, só que ele falou 

que o caminhão pula o muro, então não ta na gravação, né Gilbas? O 

vereador Gilbas Mariano perguntou ao vereador Valdeci se o mesmo estava 

com ironia em relação a sua pessoa, e pediu respeito na Câmara Municipal 

e disse que estava respeitando o mesmo. O vereador Valdeci disse que 

respeitava e que exigia respeito também. O presidente interveio e disse que 

tem coisa mais importante para ser discutido do que colocação em ata. 

Existem projetos e deveremos chegar num consenso. Leitura das 

correspondências recebidas. Leitura do convite da Jornada Mineira do 

Patrimônio Cultural, visita guiada ao Museu Público Municipal no Farol do 

Saber, do dia 19 ao dia 20/09/2013. Convite do Projeto Reciclando o olhar, 

a ser realizado no CESEC em parceria com a Secretaria Municipal de 

Cultura para apresentar a história e o desenvolvimento de São Gonçalo do 

Pará, a ser realizado no dia 25 de setembro de 2013. Convite do Presidente, 

Dinis Pinheiro, da Assembléia Legislativa de Minas Gerais convidando 

para participar do encontro estadual do Fórum Técnico Mobilidade Urbana, 

Construindo Cidades Inteligentes, a ser realizado no dia 19 e 20 de 

setembro de 2013. Leitura do telegrama do Ministério da Saúde, referência 

nº. 015048, valor R$ 18.050,00, competência mês 08/2013, beneficiário o 

Fundo Municipal de Saúde, Pagamento de Agentes Comunitários. 

Telegrama do Ministério da Saúde, referência nº007376, valor R$ 

23.324,00, competência mês 08/2013, beneficiário Fundo Municipal de 

Saúde, programa PAB fixo. Correspondência do Ministério da Educação, 

comunicado nº. CM 209743/2013, entidade: Prefeitura Municipal de São 

Gonçalo do Pará, Programa alimentação Escolar para o Ensino 

Fundamental, Ordem Bancaria no valor de R$ 4.818,00. Alimentação 

Escolar EJA, Ordem Bancaria no valor de R$ 138,00. Alimentação Escolar 

Creche, Ordem Bancaria no valor de R$ 2.340,00. Alimentação Escolar 

Pré-Escola, Ordem Bancaria no valor de R$ 2.430,00. Alimentação Escolar 

AEE, Ordem Bancaria no valor de R$ 220,00. Projetos em tramitação na 

Câmara. Projeto de Lei de nº05/2013, que Disciplina sobre a Arborização 

Urbana. Está em vistas da Comissão de Serviços Públicos e Meio 

Ambiente. O presidente da Comissão vereador Waldech disse que pegaria o 

parecer com a Assessora Jurídica, mas ela não pode participar da reunião 

de hoje. Fez referências ao artigo 19, ao parágrafo 1º e ao parágrafo único. 



O projeto continua em vistas da Comissão. Projeto de Lei Complementar 

de nº08/2013, de autoria do vereador Waldech, continuará em vista da 

Comissão de Justiça e Legislação. Projeto de Lei de nº. 06/2013, de autoria 

do vereador Vanderlei, continuará em vista da Comissão de Justiça e 

Legislação. Leitura do Projeto de Lei de nº. 07/2013, de autoria do 

presidente Arnaldo Mendes, que institui a lei do silêncio no Município de 

São Gonçalo do Pará e dá outras Providências. Ficará em vista da 

Comissão de Justiça e Legislação. O presidente Arnaldo justificou a 

apresentação do projeto dizendo que já vivenciou o problema com som alto 

dos veículos por duas vezes. Quando da doença do pai e na recuperação de 

sua mãe. Segue em vista da Comissão de Justiça e Legislação. Leitura do 

projeto de Lei de nº09/2013 de autoria da vereadora Walquiria que cria o 

Programa Anti-Drogas no Município de São Gonçalo do Pará, na forma 

que indica e dá outras providências. Leitura da Exposição dos Motivos da 

apresentação do projeto. A vereadora Walquiria no uso da palavra disse 

que todos sabem da relevância da apresentação deste projeto. Existindo o 

Programa Nacional anti-drogas, é preciso também o Município adequar a 

sua legislação criando o Programa Municipal Anti-drogas, porque é um 

problema de saúde pública, devido sua gravidade. As famílias estão tendo 

inúmeros problemas. O projeto segue em vista da comissão de Justiça e 

Legislação. Leitura das Indicações. Indicação de nº51/2013 de autoria da 

vereadora Walquiria sugerindo ao chefe do Executivo Municipal que envie 

um projeto de lei que cria o Conselho dos Direitos da Mulher no município. 

Enviou o pré-projeto juntamente com a indicação. Colocada em discussão e 

votação, foi aprovado por unanimidade. Indicação de nº52/2013 de autoria 

da vereadora Walquiria sugerindo o chefe do Executivo Municipal o envio 

à Câmara Municipal de um projeto de lei que cria o canil Municipal. Os 

vereadores: Vanderlei, Walquiria, Waldech, Valdeci, Marcelo e Hélio 

votaram a favor. Os vereadores Manoel e Gilbas votaram contra. O 

vereador Gilbas Mariano justificou dizendo que está dando prioridade a 

saúde municipal, devido a pouca arrecadação que o município tem, a 

criação de um canil no momento se torna inviável. Indicação de nº53/2013 

de autoria do vereador Arnaldo Mendes a ser encaminhada ao Prefeito 

Municipal sugerindo colocação de proteção de bueiro na Rua Floresta 

esquina com Rua Dom Pedro I. Colocada em discussão e votação foi 

aprovada por unanimidade. Considerações finais. O vereador Vanderlei 

cumprimentou os presentes e pediu aos vereadores coerência na aprovação 

das atas. A vereadora Walquiria cumprimentou os presentes e disse que 

gostaria de destacar que ela recebeu uma denúncia que uma máquina da 

Prefeitura Municipal estava fazendo serviços em casas particulares. Ela 

sabe que o Secretário de Obras, responsável pela máquina, e o Prefeito 

Municipal são pessoas responsáveis. Pessoas que tem ciência da 

Legislação, inclusive das questões da Improbidade Administrativa, no caso 



de Cessão de equipamentos públicos em terrenos e propriedades 

particulares. Então sabendo da responsabilidade de ambos, sabe que jamais 

cometeriam um ato como este. Mas como vereadora e com papel de 

fiscalizar e jamais omitirá o seu papel, que dentre uma das atribuições de 

fiscalizar as entidades públicas, de fiscalizar o Executivo Municipal vem 

através desta explanação, solicitar cópia do comprovante de quitação de 

horas de máquina na propriedade do funcionário da Secretária Municipal 

de Saúde, conhecido popularmente como “canarinho”. Disse que sabe que 

a legislação permite e quer a cópia deste comprovante para prestar contas a 

população e informar as pessoas que fizeram esta denúncia, que a mesma 

não tem procedência, por isso precisa em caráter de urgência deste 

comprovante das quitações das horas de máquina da referida colocação que 

fez. O vereador Waldech cumprimentou os presentes e disse que tem 

pessoas que se fica devendo muitas obrigações, pessoas sem interesse em 

nada, somente em ajudar. Gostaria de fazer um agradecimento em plenário 

ao Sr. Carlos, popular macarrão. Ele ajuda muito ao vereador Waldech 

junto às crianças, sem interesse, ajuda a tomar conta dos times. Sessenta a 

setenta crianças na faixa etária de sete a dezessete anos. A Agda e o 

Adilson, o chulipa. Ele disse que fica satisfeito pelo acompanhamento dos 

pais. O pai tem o dever de saber com quem os filhos estão andando. 

Quando não puderem ir, ligue e avise. O vereador Valdeci cumprimentou 

os presentes e solicitou encaminhamento de ofício ao Prefeito Municipal se 

possível disponibilizar um funcionário para cuidar da Praça da Prata de 

Cima e demais ruas da comunidade, porque a praça está virando 

estacionamento de carros. Disse que recebeu uma denúncia de um cidadão, 

existe um beco atrás da INFRAL, não é beco é rua, só um pedaço. Está 

fazendo uma construção no centro da rua. Ele fez a denúncia porque acha 

que está errado esta construção. Solicitou ofício para o fiscal ir ao local, 

para ver se está correto ou não. Já está no alicerce, agora mesmo já está 

alto. O vereador Marcelo cumprimentou os presentes. O vereador Hélio 

cumprimentou os presentes. O vereador Manoel cumprimentou os 

presentes e fez referência ao ofício encaminhado por ele para a INFRAL, 

disse que foi respondido e que ocorreu uma reunião com os vizinhos e que 

existe um tanque que causa poluição e serão tomadas providências para 

solucionar o problema.  A vereadora Walquiria solicitou um aparte ao 

vereador Manoel e disse que gostaria de ter a cópia do referido ofício, 

porque ela também é moradora do entorno e está sendo prejudicada, existe 

mau cheiro no local. O vereador Gilbas Mariano cumprimentou os 

presentes e disse que é muito importante a presença da Diretora de 

Transportes, Natália, e do Secretário de Obras, Rodrigo, nas reuniões. 

Lembrou que é função do 1º secretário fazer as atas das reuniões. Lembrou 

que a ata já foi bem mais extensa. Fará a ata conforme a gravação da 

reunião e é atribuição do primeiro secretário conforme artigo 35, inciso IV, 



do Regimento Interno resumindo os trabalhos da reunião e assiná-la com o 

presidente. Se alguém não concordar que peça colocação de em tempo e 

cabe ao presidente deferir ou indeferir o pedido. Falando para a vereadora 

Walquiria disse que ela tinha feito uma denúncia muito grave na casa. A 

vereadora disse que recebeu esta denúncia e é papel nosso de fiscalizar, 

disse que não falou que está fazendo isto indevidamente, solicitou a cópia 

do comprovante. A lei permite a cessão da máquina após pagamento das 

horas. O vereador Gilbas disse para a vereadora Walquiria que a mesma 

não estava acusando então passaria as suas mãos a cópia do recibo de 

pagamento. Disse que às vezes na internet tem informações indevidas e 

deveriam colocar informações verdadeiras. Quando colocarem alguma 

coisa na internet, que coloque verdades, venha somar, venha ajudar o 

município crescer. Disse para a vereadora Walquiria que se ela souber ou 

descobrir quem postou a noticia na internet mostre o recibo para ele e 

vamos ver se ele tem coragem de postar o recibo. A vereadora Walquiria 

disse que se sentia feliz pelo vereador Gilbas ter o comprovante em mãos. 

Ela solicitou via ofício, você já tem ele em mãos. Disse que concorda em 

partes.  FAKE a pessoa não tem coragem de mostrar a cara, mas não foi só 

FAKE que chegou perto dela. E é papel do vereador fiscalizar e não fugirá 

do seu papel de fiscalizar e pedir documentos que comprove os atos do 

Executivo. Não se pode falar uma coisa que não tem certeza. O presidente 

Arnaldo Mendes cumprimentou os presentes e fez referências com relação 

a presença do Secretário de Obras e da Diretora de Transportes na reunião. 

Gostaria que os outros secretários também participassem. Lembrou da 

reunião que acontecerá no SICOOB no dia 17/09 às 20 horas para 

formação da ACASP, que faz referências à segurança pública. Falou que 

esteve em Divinópolis em uma reunião da referida associação. Além de 

segurança pública a associação trabalha com cidadania. Falou da 

importância da visita a Jornada Mineira do Patrimônio e que a mesma é 

realizada pelo Estado de dois em dois anos. São Gonçalo optou por criar a 

visita ao Museu no Farol do Saber. Comunicou que o atendimento da Drª. 

Janice será na quinta feira devido ao falecimento de um membro de sua 

família. Lembrou também da reunião que debaterá sobre o INSS no dia 

19/09 às 19 horas na Câmara Municipal. Foram entregues pelo presidente 

as fotos dos vereadores que participaram do 3º Congresso Mineiro de 

Vereadores. A vereadora Walquiria informou que o recibo foi datado no 

dia 16/07/2013. Em nome do Sr. Rogério Amaral de Souza. No valor de R$ 

65, 00, com uma hora de máquina. Documento emitido pelo Cadastro bem 

como o comprovante de depósito datado de 24/07/2013. O presidente 

encerrou a reunião com uma oração. Eu, 1º secretário, vereador Gilbas 

Mariano lavrei a presente ata que depois de lida e discutida deverá ser 

assinada.          

              


